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آقای ولایتی از کدام موضع برابر سخن می‌گوید؟

لزوم محاسبه هزینه و فایده برجام
سیدمجتبی ساداتی

 شواهد و قرائن به ما می‌گوید این بار شانس 
احیای برجام بیش از قبل است؛ برای این مدعا 

چند نکته را می‌توان بازگو و لحاظ کرد:
در ابتدا محرز است که به همان نسبتی که کاخ 
سفید نیازمند این توافق است تهران نیز. یعنی هر 
دو سوی اصلی مذاکره به یک توافق در راستای 

احیای برجام احتیاج دارند.
 آمریکا و بایدن می‌خواهند توفیقی در سیاست 
خارجی کسب کنند و ایران و دولت رئیسی نیز نیاز 
به تحولات اقتصادی مثبت دارند و نیک می‌دانند 

بدون احیای برجام چنین نمی‌توان کرد!
روزنامه کیهان که مخالف سرسخت برجام است 

علم مخالفت را بلند کرده است. 
این نشانه خوبی است برای اثبات ادعای احتمال 
جدی توافق. هر زمان حسین شریعتمداری و 
دوستان‌اش پای کار آمدند و سیاست خارجی 

دولتی را به نقد کشیدند بدانید مقرر شده 
گشایشی در این حوزه رخ دهد. کیهانی‌ها اصولا 
به یک سیاست خارجی بسته و شعاری مثل همان 

فرمول‌های سعید جلیلی علاقه دارند ولاغیر.
نکته دیگر اینکه میز مذاکرات به شدت خلوت 
شده است. دیگر خبری از طرف‌های اروپایی، 

روسیه و چین نیست. 
صرفا ایران و آمریکا به صورت غیر مستقیم در 
دوحه به مذاکره می‌پردازند تا راه حلی پیدا کنند. 
از همان ابتدا هم تقریبا طرف‌های دیگر منهای 
آمریکا تاثیر آنچنانی بر مذاکرات نداشتند و بیشتر 
پیغام‌بر بودند. حالا با حذف آنها علی‌الخصوص 
روس‌ها می‌توان بیشتر به احیای برجام امیدوار 
بود. از این نکته هم نباید گذشت که دولت رئیسی 
کم کم در حال یک پوست اندازی فکری در 
حوزه سیاست خارجی است؛ همان که در دولت 

احمدی‌نژاد نیز رخ داد اما دیر. 
رئیس دولت‌های نهم و دهم وقتی فهمید که 
دشنام دادن به دولت‌های غربی سودی که ندارد 
هیچ بلکه منجر به تحریم‌های کمرشکن می‌شود 

که دیگر کار از کار گذشته و پرونده ایران در 
شورای امنیت مطرح شده بود.

اکنون به نظر می‌رسد دولت ابراهیم رئیسی 
زودتر در حال نتیجه گیری در این موضوع است. 

رفت و آمد‌های دیپلماتیک با همسایه‌ها و 
کشورهای غیر موثر خوب است اما کافی و وافی 
نیست.  به نوعی تا زمانی که مشکل اصلی حل 
نشود این فعالیت‌های دیپلماتیک وقت تلف کردن 
است. مستقل‌ترین کشورها نیز وقتی بناست 
ارتباط تجاری با کشورمان داشته باشند برایشان 
مهم است تهران از لحاظ تحریم و مبادلات بانکی 

در چه وضعیتی قرار دارد.
کشوری که نمی‌تواند یک پول ساده را جا به جا 
کند و غالب نهاد‌های اقتصادی‌اش زیر یوغ تحریم 
قرار دارند هیچ نفعی ندارد و هر توافقی هم که 

شود بر روی کاغذ باقی می‌ماند.
امید‌ها نسبت به احیای برجام بیشتر شده و 
بازار نیز این موضوع را درک کرده هر چند ممکن 
است این تحلیل‌ها غلط از آب در بیاید. باید منتظر 

ماند.

هفتم تیر یادآور شهادت خسارت‌بار شهید بهشتی 
است. بهشتی، مردی بزرگ که نیک اندیش بود، 
در خانواده‌ای از اهل علم ودین متولد شد. درکنار 
تحصیل علوم دینی در حوزه، تحصیل در دانشگاه 
را نیز ادامه داد و دکترا گرفت. برای تربیت نسلی 
شایسته و کارآمد دبیرستان دین و دانش قم و مدرسه 
حقانی را تاسیس کرد و کتاب‌های تعلیمات دینی 
مدارس را در زمان شاه، می‌نوشت. به آلمان رفت و 
امامت مسجد هامبورگ را بر عهده گرفت و مسلط 
به چند زبان خارجی بود، سپس به ایران برگشت. به 
حکم امام خمینی برای هدایت و سازماندهی انقلاب، 

به عضویت شورای انقلاب درکنار مهندس بازرگان و 
استاد شهید مطهری درآمد، بعد از پیروزی به ریاست 
دیوانعالی کشور منصوب گردید. با رای بالای ملت 
به مجلس خبرگان همراه با افراد دیگر چون آیت‌الله 
طالقانی و فقیه توانا آیت‌الله منتظری راه یافت. سپس 
حزب جمهوری اسلامی را به منظور نیروسازی، ایجاد 
کرد.بهشتی دنیادیده بود و اهل تعامل و اهل مدارا. 
بهشتی دین و تعالیم آن را و مذهب را، پادگانی و 
اجباری و حکومتی، ندانسته بلکه اختیاری و آزاد 
می‌دانست. بهشتی فقر را شایسته ملت بزرگ ایران 
نمی‌دانست ورفاه و آسایش و آرامش را زیبنده 

مردمان می‌دانست. بهشتی در حکم‌رانی و سیاست 
داخلی و خارجی و اقتصاد و فرهنگ و همه امور، ذی 
حق مردم را دانسته و همه چیز را بستگی به رای و 
نظر و انتخاب ملت می‌دانست. بهشتی انسان‌ها را از 
هر نوع مرام و مسلک و آیین تکریم می‌کرد و محترم 
می‌دانست. بهشتی مردمی بود و با مردم دمخور و 
دمساز. لذا بی جهت نبود که این شخصیت ارزنده و 
ارجمند با این افکار و اندیشه را منافقین برنتابند  و او 
را همراه با یارانش با انفجار بمبی، به شهادت برسانند.
روحش شادمان و یاد و خاطره و راهش گرامی و 

پاس می‌داریم. 

علی اکبر ولایتی، مشاور رهبر انقاب در امور 
بین‌الملل و از افراد دارای نفوذ در تصمیم‌گیری‌های 
دیپلماتیک است. از این جهت نظرات او را می‌توان 
معیار مناسبی برای آگاهی از سیاست‌های رسمی 
حاکمیت دانست. او در گفتگویی که روز یکشنبه 
پنجم تیرماه در روزنامه اطلاعات منتشر شده، 
سخنانی درباره سیاست نگاه به شرق مطرح کرده که 
بسیار قابل تامل است؛ بویژه از این جهت که نه فقط 
سیاست خارجی کشور، بلکه اقتصاد و نفت ما هم با 
پیامدهای چنین رویکردی دست و پنجه نرم می‌کند.  
ولایتی گفته: »سیاست خارجی ما در درازمدت همان 
نگاه به شرق است، از نظر جغرافیایی، نه به معنی نگاه 

به کمونیسم. 
نگاه به شرق یعنی اینکه نباید فکر کنیم دنیا 
در نیویورک و واشنگتن خلاصه شده است. این به 
هضم‌شدن در شرق نمی‌انجامد. ما با اقتدار با دنیا 
و دیگران در مسائل بین‌المللی مشارکت می‌کنیم و 
کارگزارانمان با همتایانشان طوری صحبت می‌کنند 
که بیانگر اقتدار واقعی ایران است.« آقای ولایتی! 
کسی هم نگفته سیاست نگاه به شرق، به معنای 
نگاه به کمونیسم است. چراکه اصولا در دنیای امروز، 
دیگر چینی‌ها هم کمونیسم را به عنوان یک اصل، 
مبنای تعاملات سیاسی و بویژه اقتصادی خود قرار 

نمی‌دهند. در واقع آنچه موجب نگرانی است همان 
هضم شدن در شرق است که در انعقاد قراردادهای 
بیست ساله و 25 ساله با چین و روسیه شاهد هستیم. 
در حوزه انرژی، چه در فروش نفت و چه در جذب 
سرمایه‌گذاری، نه چین قدم موثری برای مشارکت با 
ما برداشته و نه روسیه. اما ما همچنان با آنها مشارکت 
داریم. نگرانی اساسی این است که طوری در شرق 
هضم شویم که خودمان هم متوجه نشویم!  ولایتی 
همچون برخی دیگر از مسئولان، اقتدار را در قدرت 
نظامی دیده و اصولا هیچ نگاهی به قدرت اقتصادی 
ندارد. او می‌گوید: »ایران امروز مقتدر است، طوری‌که 
پهبادهای آمریکایی که به خاک ایران تجاوز کرده‌اند 
را در بالاترین ارتفاع ساقط می‌کنیم. ما با این قدرت 

دفاعی نباید نگران باشیم.
 دلیل ندارد که یک کارگزار ایرانی، وزیر یا غیر وزیر، 
نگران باشد کنار رئیس فلان کشور قدرتمند بنشیند. 
ایران یک ابرقدرت معنوی است و این معنویت اگر در 
اراده افراد و در پیشرفت مادی تجلی پیدا کند، ما از 

دنیا چیزی کم نخواهیم داشت. 
ما در گذشته بارها جزو چند قدرت اول جهان 
بوده‌ایم، پس این ظرفیت را داریم که باز هم قدرتمند 
باشیم.« پرسش اساسی از آقای ولایتی این است که 
تعریف ابرقدرت معنوی چیست؟ اقتصاد در ابرقدرتی 
ما چه نقشی دارد؟ اصولا با چنین اقتصادی که جزو 
10 کشور دارای بالاترین نرخ تورم یا جزو 10 کشور 
دارای بالاترین میزان ادراک فساد است، و در شرایطی 
که تحریم، در واقعیت، بال‌های اقتصاد ایران را چیده، 

می‌توانیم ادعای ابرقدرتی، ولو از نوع معنوی داشته 
باشیم؟ تا چه زمانی می‌خواهیم به بازی با واژه‌ها 
ادامه دهیم؟  ادعای بزرگ ولایتی در این گفتگو این 
است که »ما، چین و روسیه در موضع برابر هستیم 
و عملکردمان هم همین را نشان می‌دهد و نیازی 
نداریم که یک جانبه با قدرت‌های بزرگ ارتباط برقرار 
کنیم. ارتباط ما باید یک تعامل برابر، از موضع برابر و 
با حقوق برابر باشد.« اتفاقا مشکل اساسی اینجاست 
که با چین و روسیه در موضع برابر نیستیم و رابطه‌ای 
یکجانبه با آنها داریم، اما به بهانه استقلال، با غرب، 

تعاملی برقرار نمی‌کنیم. 
احتمالا شما هم سفرهای برخی مقامات چین 
و روسیه به ایران یا سفرهای مقامات ایران به این 
دو کشور را نشانه تعامل برابر می‌دانید. در حالیکه 
تعامل برابر به معنای بهره‌مندی یکسان از فرصت‌های 
اقتصادی است. در شرایط تحریم، روسیه و چین 
چه کمکی به ایران کردند؟ چینی‌ها نفت ایران را با 
تخفیف و تهاتر کالا می‌خریدند که آن هم کم شده 
و روس‌ها را جایگزین کردند. جوزپ بورل، مسئول 
سیاست خارجی اروپا رسما اعلام کرده روس‌ها 
به خاطر فروش نفت خود در دوران تحریم مخالف 
رفع تحریم ایران بودند و وزیر امور خارجه ایران در 
کنفرانس خبری با همتای روسی خود، نقش وزیر 
خارجه روسیه را بازی می‌کند و می‌گوید روسیه هم 
باید از برجام سود ببرد! آقای ولایتی! دقیقا از کدام 

موضع برابر سخن می‌گویید؟
منبع: اخبار نفت

بعد از حمله روسیه به اوکراین در ۲۴ فوریه 
۲۰۲۲ )۵ اسفند ۱۴۰۰( مذاکرات برجام کم کم از 
نفس افتاد. اما اتحادیه اروپا مرتب به کالبد رنجور 
این بیمار تنفس مصنوعی می‌دهد. هیچ یک از 
دو طرف اصلی این بیمار)ایران و آمریکا( حاضر 
نیستند پایپ)لوله تنفس مصنوعی( را از بینی 

بیمار بکشند.
در تازه‌ترین اظهارنظرها حسین امیرعبداللهیان 
وزیر خارجه که از استفاده از واژه برجام)برنامه 
جامع اقدام مشترک( اکراه دارد در گفت‌وگوی 
خبری به همراه همتای روسی‌‌‌اش اعلام کرد: 
»قطار مذاکرات برای لغو تحریم‌ها به ایستگاه‌های 
سختی رسیده است. ما امیدواریم بتوانیم این قطار 

را در حال حرکت نگاه داریم«. 
انریکه مورا مذاکره کننده ارشد اروپایی با انتشار 
عکسی از خودش،جوزپ‌ بورل و رابرت مالی در 
رستورانی در بروکسل نوشت: »رابرت مالی بر تعهد 
قاطع آمریکا برای بازگشت به توافق تاکید کرد«. 
بنابراین نه تنها آمریکا و ایران، بلکه اتحادیه اروپا 
نیز بازگشت به توافق را بهترین انتخاب می‌داند. در 
واقع عامل اصلی کندی توقف‌گونه قطار مذاکرات 
وین از سوی طرف مقابل مربوط به مخالفت 
بی‌پروای جمهوری‌خواهان و لابی صهیونیستی و 
رژیم اشغالگر اسرائیل و بعضی رژیم‌های منطقه 
بوده و از سوی کشورمان نیز به دلیل عدم اجماع 

داخلی برای تصمیم‌گیری است. 
وجود موافق و مخالف در مورد هر موضوع در 
همه جوامع چندصدایی امری معمول و بلکه لازم 
است اما در نهایت تصمیم گیرنده اصلی مسئولین 

عاقل و محاسبه‌گر منتخب ملت هستند. 

تیم بایدن بخاطر آنچه امنیت خود و شرکایش 
و کنترل بحران‌های بعدی در منطقه می‌داند خود 
را نیازمند توافق می‌بیند. اروپایی‌ها نیز نگران 
عواقب ناشی از عدم توافق، و الحال، بخصوص در 
پی جنگ روسیه و اوکراین و نیاز اروپا به نفت و 
گاز ایران، مشتاق توافق است، و ایران نیز عمدتاً 
به خاطر برداشتن تحریم‌های ظالمانه علیه کشور، 

خواهان توافق است. 
جنگ روسیه و اوکراین بسیاری از سیاست‌ها 
و رویکردها را تغییر داده است. آمریکا که اصولا 
نیکلاس مادورو)یار و متحد پوتین( را به رسمیت 
نمی‌شناسد و رهبر مخالفان، خوان گوایدو را رئیس 
جمهور ونزوئا می‌داند بخاطر کم کردن روی 
پوتین، به او اجازه داده است که به شرکت‌های 
اروپایی نفت بفروشد. چینی‌ها که مشتری اصلی 
نفت ایران بودند برای کمک به پوتین نفت ارزان‌تر 
روسیه را جایگزین کردند. روس‌ها با فروش ارزان‌تر 
فولاد جای بازار صادراتی ایران را تنگ کردند. 
خلاصه دنیای عجیبی است. هر کس سعی می‌کند 

گلیم خودش را از آب بیرون بکشد. 
کشور قطر که اندازه استان قم ما مساحت دارد، 
در حال سرمایه‌گذاری در میدان مشترک پارس 
جنوبی)که آنها گنبد شمالی مینامند( به میزان 
۳۰ میلیارد دلار است تا با تامین گاز اروپا و هند 
و چین، به بزرگترین کشور صادرکننده گاز جهان 

تبدیل شود. 
وزیر نفت عراق اعلام کرد که در ماه گذشته 
میادی بیش از ۱۱ میلیارد دلار نفت فروخته 
است. عربستان هم روزانه یک میلیارد دلار درآمد 
نفتی دارد. تحرکات سیاسی و نظامی و ائتلافها و 

یارگیری‌های جدید در منطقه رو به افزایش است 
و جغرافیای امنیتی، سیاسی و اقتصادی منطقه در 
حال دگرگونی است و فتنه‌ها نیز کقطع‌اللیّل‌المظلم 
از هر سو می‌بارد. جمهوری‌خواهان و صهیونیست‌ها 
بر این باورند که اگر توافق شود ایران به یکصد 
میلیارد دلار پول‌های بلوکه شده دست خواهد 
یافت و با استعداد فروش روزانه ۴ میلیون بشکه 
نفت، ماهانه سیزده چهارده میلیارد دلار پول 
می‌گیرد. بنابراین بی‌جهت نیست مخالفت اینها!!. 

موضوعی که تاکنون از سوی مسئولین ما 
مغفول مانده یا دست کم اعلام نشده، محاسبه 

هزینه، فایده توافق است.
 اکنون چه اذعان کنیم و چه نکنیم، محافل 
اقتصادی و بازار، چشم به این بیمار از نفس افتاده 
دوخته‌اند و ماشین معیشت ملت هم رفته توی 

دنده سنگین. 
خلاصه موضوع خیلی کش پیدا کرده و بتدریج 
در حال کهنه شدن است. بنابراین منافع ملی کشور 
ما اقتضا می‌کند که مخالفان و موافقان داخلی 
توافق که اتفاقاً همه از یک جریان سیاسی هستند 
و همگی قاعدتاً باید دلسوز و خیرخواه کشور 
باشند منصفانه بنشینند و در مورد بده بستان 
توافق احتمالی، چه توافق کامل و همه جانبه )زیاد 
در مقابل زیاد( و چه توافق محدود)کم در مقابل 
کم(، آنچه داده و ستانده می‌شود جداگانه فهرست 
و جمع‌بندی نمایند و چنانچه منافع ما بیشتر بود 
به توافق تن داده و چنانچه مضار آن بیشتر باشد از 

توافق صرف نظر نمایند.
خلاصه اینکه گذر زمان چندان به سود ما 

نیست و فرصت‌ها اندک.
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آمریکا وعده داده انتفاع اقتصادی 
ایران از برجام را تضمین کند
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صفحه2

حمیدرضا شکوهیمحمد جواد پهلوان

بازار بهتر می‌فهمد یا افراطیون داخلی؟!

مخالفان داخلی و افزایش تقابل با احیای برجام

سقط غیرقانونی سالانه ۳۷۰ هزار جنین در کشور

چرا سیاست‌های تشویقی فرزند‌آوری موثر نیست؟ 
صفحه4

ارتباطات دیتای خارجی برخی صنایع قطع شد 

حمله سایبری
 به صنایع فولاد ایران

صفحه5
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صفحه6

سخنگوی پلیس اعلام کرد

برخورد پلیس 
با لایوهای غیراخلاقی اینستاگرام

افزایش سرقت‌های خرد در کشور

وام ودیعه مسکن که با افزایش سقف مواجه شد و قرار است تا امسال نیز به مستاجران پرداخت شود، امروز 
شیوه‌نامه پرداخت این وام به بانک‌ها می‌رود تا پرداخت کمک ودیعه مسکن به زودی عملیاتی شود.

به گزارش ایسنا، وام کمک ودیعه مسکن از سال ۱۳۹۹ وارد شبکه بانکی کشور شد و برای امسال نیز بانک‌ها 
مکلف به پرداخت این تسهیلات شده‌اند...

شناسایی ۵۵۷ سرای نا ایمن
 و ۷ سرای بحرانی در بازار

دستورالعمل نحوه معرفی متقاضیان در بانک‌ها نهایی شد

مستاجران در انتظار وام ودیعه مسکن
صاحب‌خانه‌ها قیمت‌ها را دست بالا گرفته‌اند

ترافیک برجامی 
در دوحه

جناب آقای فرهاد عبدالعلی‌پور
دبیر محترم حزب مردم‌سالاری استان اردبیل
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